## §. XII.

## CONTINUATIO.

A liâ porro viâ opus erat, qua nitebantur Ecclesiæ parochiales Juliacenses & Montenses subjecere Juri alternativo sub prætextu Turni apostolici, videlicet, quod provisi neoparochi Jure ordinario de Parochia in Mense papali vacante coacti fuerint petere novam collationem à Serenissimo, si voluissent admitti ad possessionem pacificam, & frugiferam; verùm collationis inde consecutæ insubstantiam ipsi Parochi neoprovisi agnoverunt, ceu ex sequenti testimonio Bartholomæi Boickkræmer Pastoris in Ælstorff colligitur, quod impressum extat in der abgenöthigten rechtsbegründeten Informativ-Widerlegung und Refutation an Seiten Reinoldi Bahnen zeitlichen Abten zu S. Panthaleon binnen Köln in punto der Pfarr zu Niederembt contra Turnum apostolicum, quod exhibitum fuit Senatui Consilii intimo anno 1721. p. 30. sequentis tenoris: "Notum sit universis præsentes lectruris, aut legi audituris, quod ego Bartholomæus Boickkræmer Pastor in Ælstorff prævidens inter Serenissimum Principem Neoburgicum & Abbatem S. Panthaleonis in Colonia post mortem meam litem quandam ratione collationis Pastoratus in Ælstorff orituram, eo quod anno 1623. præsentibus DD. Georgii Coloniæ, & Dusseldorpiensi Decanis tanquam collationem à Serenissimo Principe adeptus ab Archidiaconali officio investitram acceperim, hacque ratione causam aliquam memoratae suæ Serenitati dederim usurpandi Jus collationis Ecclesiæ in Ælstorff, quod illi nunquam competebat, nec unquam competere potest, pro conscientiæ meæ exoneratione & justitiæ amore, hoc quod fide sacerdotali circa collationis & investituræ meæ actum contigit, testatum relinquere debui; Ego itaque, qui supra vacante Ecclesiæ parochiali in Ælstorff ad Abbatem S. Panthaleonis tanquam ad verum & legitimum ejusdem collatorem Pontificio Archiepiscopalique desuper munitum Testimonio, accessi, petens ut mihi vacantem Ecclesiæ conferre dignaretur: qui præviâ de personæ meæ qualitatibus, disquisitione, petitioni meæ annuit, & Ecclesiæ parochiale in Ælstorff mihi contulit; cum vero Princeps successu temporis Ecclesiæ terræ Juliacensis sibi impa-

tronare contra omnem æquitatem tenderet, actus possessorios quæreret, vacantiâ Ecclesiæ parochialis rescitâ factum est, ut ego ad administrationem vigore collationis ab Abbe S. Panthaleonis mihi factæ, pervenire non petuerim, suadetur interim, ut etiam supplex à Serenissimo Principe collationem peterem, quâ habitâ & impetratâ ad Parochiam in Ælstorff redii ibidem, quod alioqui per Officiales illico abductus nequivissem, quietus Parochi officio functus fui; collationem igitur à Principe non ut legitimo collatore, sed ab ipso sine quo quietus in Pastoratu non permitterer, accepi, & ad annum 1623. absque investiturâ (quam tacita ordinariorum licentia & conniventia petendam non urgebat) dictam Parochiam administravi, instituta verò per ordinarium in suâ Diœcesi & Juliacensi patriâ, Visitatione omnes quotquot, investituram de eo docere non potui, sed ipsam me procuraturum promisi, quærebant illi à quo collationem haberem, respondi non alium me cognoscere, nec nisi fulmine Excommunicationis feriri vellem, collatorem agnoscere posse, quam Abbatem sancti Panthaleonis, ad cuius præsentationem investituram ut peterem æquum & justum judicavi. D. Decanus S. Georgii aliunde satis de non alio collatore quam Abbatem sancti Panthaleonis bona conscientia ad prædicti Domini Abbatis præsentationem & collationem investituram requiri suasit, sed D. Decanus Dusseldorpiensis Principis indignationem timens, voluit investituram petendam ad præsentationem Serenissimi. Hæsi dubius, & violentiæ resistere non valens, nolens volens, velut à Serenissimo præsentratus ad Officialem investituram petiturus accessi, & per eundem investitus hucusque cum Abbatis sancti Panthaleonis præjudicio Parochiam in Ælstorff administravi. Hæc pro conscientiæ mæ tranquilitate infirmus ita se habere, coram testibus ad hoc vocatis testor."

## §. XIII.

## CONTINUATIO.

**L**Ex quibus haec tenus deductis facile patet, quod II) ex factis & attentatis Collationis actibus circa Ecclesiæ parochiales in Turno apostolico, qui in Registraturâ Ecclesiasticâ Dusselanâ vulgo in die Erfundigungs-Bücher notantur nihil in Præjudicium Ordinariorum Collatorum erui possit: Etenim A) si actus illi ex sui initio considerentur, primus, qui illos attentavit, fuisse scribitur Joannes IV. Dux Juliacen- & Montensis ab anno 1525, & quidem ad Suggestum Statuum suorum provincialium consequenter via facti, non suffragante aliquo legitimo Titulo, & quidem ex causa oppido falsa, quod Ecclesiæ curatae subessent Mensibus papalibus; verum quidem est, quod Curia romana sub

sub multis prætextibus eodem tempore ad se attraxerit Collationem beneficiorum etiam curatorum sub titulo resignationum, permutationum, præventionum, punctionum &c. &c. &c. atque inde factum fuerit, quod posthabito Jure ordinario collatorum perpetuorum redierint ex Curia romana provisi bulletis circa Beneficia curata, & forsan quod facile fieri potuit ad Beneficia curata parùm qualificati (quæ firmantur ex famosis illis centum Gravaminibus anno 1522 in Comitiis Norimbergensibus à Natione nostra exhibitis) at vero non inde Jus erat Statibus provincialibus sugerendi Domino suo territoriali Mensium papalium usum in Ecclesiis curatis; neque ad hunc Statuum suorum suggestum sibi factum de Jure potuit Dominus territorialis procedere via facti ad Mensium papalium usum, sed ad Summum poterat Jure territoriali in quo continetur jus cavendi circa sacra cavere, ne promoveantur indigni, atque inde fatemur justum esse placiti usum à neoprovisis rogandi pro territoriis Juliacensi & Montensi; quin potius Dominus territorialis jure Advocatæ Ecclesiæ & Collatoribus ecclesiasticis circâ horum jus Patronatûs impendendæ debuisset patronos ordinarios manuteneret in exercitio sui juris patronatûs, ne hi tria gravamina in fasciculo centum gravaminum Norimbergensium anno 1522 contra Curiam romanam obmota, anno 1525 mox potuissent retorquere in attentationes fieri tunc cæptas in sui præjudicium à Domino territoriali Montensi, & Juliacensi circa Parochias de suo jure Patronatûs inibi existentes.

#### §. XIV. CONTINUATIO.

Dorro B.) illud, quod ex Registratura ecclesiastica, seu denen Erfundis gungs-Bücheren prætenditur fundamentum, quasi hæ illæve Parochiæ in Mense papali aliquando vacantes subsuerint Turno apostolico, à Serenissimis Dominis territorialibus exercito nihil omnino roboris continet; nam et si libri ab Officialibus de publico deputati conscripti, nec non in Archivo Principis asservati probationem faciant, id tamen in casu substrato de libris notitiali bus asseri nequit; quemadmodum enim via facti constat fuisse attentatos collationum actus circa parochiales Ecclesiæ reclamantibus constanter illis, quorum intererat, videlicet Patronis ecclesiasticis, ita quoque actus illi libris notitiali bus inserti, non facta mentione contradictionis à parte altera interpositæ, quæ quantum potuit, salva Principum potentia, jus suum conservavit, non præbent parti adversæ præjudicium aut fundamentum cuidam præscriptioni; &, sicut Officiales suo Domino territoriali omni suffragio juris deitituti suggerebant

bant usum Mensium papalium circa Ecclesias parochiales, facile fieri potuit, imò factum fuisse prudenter credendum est, quod ad promovendum exercitium Mensium papalium iidem notaverint, ac relinquere voluerint posteris collationis actus nulos, & propterea effectu suo penitus destitutos, aut si effectum habuerint, à Patronis ecclesiasticis potentiae Principum coacto cedentibus contradicto. Etenim non est dubium, quin ille collationis actus, circa Parochiam Elstorff, de quo supra §pho XII actum fuit, insertus quoque legatur libris notitiali bus. At vero quis ex hoc actu, utut in libro notitiali contento vel umbram quidem juris etiam in possessorio in favorem Turni apostolici elicit? huic adjungendum porro est, quod ejusmodi libri notitiales sibi non sint constantes satis, in afferendo jure prætenso Mensium papalium; nam quoad parochialem Ecclesiam in Niderembt Monasterio ad S. Panthaleonem incorporatam in libro notitiali ad annum 1550 notatur solum Abbatem ejusdem Ecclesiae esse collatorem; ad annum 1577 notatur prædictam Parochiam subesse juri alternativo; in alio ad annum 1582 notatur, solus Serenissimus, ceu Collator ejusdem Parochiae ordinarius. a) Quis varianti ejusmodi notitiali libro, & quidem in jure proprio ac interesse ipsius Principis fidem plenam habendam esse asseret? cum illi, qui citra jus suggesterunt Principi usurpationem Mensium, facilè quoque notasse actus pro promovendo illo attentato quoslibet suspecti sint, atque haec quoque causa fuit, cur suæ prætensioni Serenissimi Duces cesserint, atque, uti Author Diff. cit. Dusselanæ inquit p. 17. omnes Parochiae abbatiæ ad sanctum Panthaleonem intra Coloniam pro liberâ dispositione in omni Mense fuerint relictæ; non dubitamus, alias easque multas variationes ejusmodi in his libris notitiali bus deprehendi, si lucem forsan publicam quoad alias Ecclesias parochiales paterentur circa prætensum Turnum apostolicum.

a) Id colligitur ex sequentibus extractibus, anno 1721 in causa Principis adversus Abbatiam ad S. Panthaleonem intra Coloniam, Parochiam in Niderembt concernente productis & impressis in der Beleuchtung Ihro kurfürstlichen Durchlaucht zu Pfalz als Herzogen zu Gülich an dero Pastorat zu Niederembt gnädigst bevorseyenden Turni apostolici &c.

I) Extractus Gülich-Geistlichen Erkundungs-Buchs de anno 1550 wegen der Pastorat zu Niederembt. Ist eine Moder-Kirch, der rechte Pastor ist des Bürger-Meisters zu Cöllen Broichs Stief-Sohn, hat einen Huyrling darauf gesakt Hn. Henrichen von Bracht, derselbig dann so schwach gewesen, daß er nicht hat  
et;